Прописи чиишто одредби
стапуваат во примена или престануваат да важат во 

ЈАНУАРИ 2022 ГОДИНА





Закони кои стапуваат во примена

	Датум
	Закон
	Одредби кои стапуваат во примена

	01.01.2022
	Закон за работните односи 
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 288/2021)

	Член 6 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби:
- член 106, став 3;
- член 134, ставови 2 до 9;
- член 259-б.


	01.01.2022
	Закон за управување со пакување и отпад од пакување 
(основен закон, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/2021)

	Член 56 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 35.

	01.01.2022
	Закон за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и електронска опрема
(основен закон, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 176/2021)

	Член 60 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 36.

	01.01.2022
	Закон за управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори
(основен закон, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 176/2021)

	Член 57 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 35.


	01.01.2022
	Закон за фитофармација 
(основен закон, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 302/2020)

	Член 78, став 2 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 44;
- член 45;
- член 46; 
- член 47.


	01.01.2022
	Закон за Агенција за национална безбедност 
(основен закон, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 108/2019)

	Член 193 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 89.


	01.01.2022
	Закон за услуги 
(основен закон, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/2019)

	Член 38 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 6, ставови 2, 3 и 4;
- член 7.


	01.01.2022
	Закон за акцизите 
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 77/2021)

	Член 13 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби:
- член 56, ставови 5 и 6;
- член 92, став 3, точки 6, 7, и 8.

	01.01.2022
	Закон за даноците на имот 
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 151/2021)

	Член 9 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби:
- член 5, став 7;
- член 6.

	01.01.2022
	Закон за енергетика 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 96/2018)

	Член 241 од Законот, кој се однесува на следниве одредби:
- член 179;
- член 181.


	01.01.2022
	Закон за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 120/2018)

	Член 5 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби:
- член 2, точка 5;
- член 34;
- член 35;
- член 36;
- член 37;
- член 38;
- член 39;
- член 45;
- член 46;
- член 47;
- член 48;
- член 49;
- член 50;
- член 51;
- член 52;
- член 70-а;
- член 70-б;
- член 70-в.


	01.01.2022
	Закон за заштита и спасување 
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/2021)

	Член 10 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби:
- член 115-б, ставови 6, 7 и 8.

	01.01.2022
	Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 122/2021)

	Член 4 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби:
- член 405.






Закони чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Закон
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2022
	Закон за животната средина 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 53/2005)

	Член 62 од Законот за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и електронска опрема („Службен весник на РСМ“ бр. 176/2021), кој се однесува на следниве одредби:
- член 179, ставови 2 и 5.








Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат

	Датум
	Подзаконски акти
	Одредби кои почнуваат да се применуваат

	01.01.2021
	Одлука за изменување на Одлуката за одобрување на продолжување на рокот за постоење на кризна состојба на дел од територијата на Република Северна Македонија, заради висок ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на мигранти низ територијата на Република Северна Македонија и заради заштита на јавното здравје од илегална миграција во услови на постоење на пандемија прогласена од Светската здравствена организација за вирусот SARS-COV-2 и спречување од негово ширење, со кои се загрозува безбедноста, здравјето и имотот на населението, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 274/2021
 
(Закон за управување со кризи)

	Целата Одлука за изменување.

	01.01.2022
	Одлука за изменување на Одлуката за одобрување на продолжување на рокот за постоење на кризна состојба на територијата на Република Северна Македонија, заради заштита на јавното здравје во услови на постоење на пандемија прогласена од Светската здравствена организација од заразната болест COVID-19 предизвикана од вирусот SARS-COV-2 и заради спречување од негово ширење во зголемен обем со што се загрозува безбедноста на здравјето на населението„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 274/2021 
(Закон за управување со кризи)

	Целата Одлука за изменување.

	01.01.2022
	Одлука за определување на добрата и услугите кои подлежат на повластена стапка на данокот на додадена вредност „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 293/2021 
(Закон за данокот на додадена вредност)

	Целата Одлука.

	01.01.2022
	Одлука за утврдување на максималниот износ на нето задолжување преку издавање на државни хартии од вредност на домашниот финансиски пазар во 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 292/2021 
(Закон за јавен долг)

	Целата Одлука.

	01.01.2022
	Уредба за методологијата за утврдување на критериуми за распределба на блок-дотации за јавните установи за социјална заштита - домови за стари лица за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 208/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологијата за утврдување на критериумите за распределба на блок-дотации за јавните установи за деца - детски градинки и центри за ран детски развој во состав на јавни детски градинки по општини за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 182/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологија за утврдување на критериумите за распределба на блок дотации од областа на културата во 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 162/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологија за распределба на  приходите од данокот на додадена вредност по општини за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 149/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на блок дотации за средното образование по општини и Градот Скопје за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 182/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на блок дотации за основното образование по општини за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 182/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на наменски дотации за основното образование по општини за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 182/2021 
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Уредба за методологија за распределба на наменски дотации за плати и додатоци на плати за вработените во територијалните противпожарни единици за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 292/2021 
(Закон за пожарникарство)

	Целата Уредба.

	01.01.2022
	Програма за развој на дејноста за заштитата на децата за 2022 година  „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 293/2021 
(Закон за заштита на децата)

	Целата Програма.

	01.01.2022
	Програма за финансирање на изградба, реконструкција, одржување на објекти и опремување на казнено-поправните и воспитно-поправните установи за 2022 година „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 292/2021 
(Закон за извршување на санкциите)

	Целата Програма.

	01.01.2022
	Правилник за сопствените средства на друштвото за управување со отворени и затворени инвестициски фондови  „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 245/2021 
(Закон за инвестициски фондови)

	Целиот Правилник.

	01.01.2022
	Правилник за дозволени вложувања, ограничувања на вложувањата и пречекорување на ограничувањата за вложување на имотот на отворен фонд  „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 233/2021 
(Закон за инвестициски фондови)

	Целиот Правилник.

	01.01.2022
	Правилник за измена на Правилникот за начинот и постапката на маркетинг на пензиски фондови  „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 253/2021 
(Закон за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, Закон за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување)

	Целиот Правилник за изменување.

	01.01.2022
	Правилник за измена и дополнување на Правилникот за начинот на членство во доброволен пензиски фонд  „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 212/2021 
(Закон за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување)

	Обрасци 11 и 12 од Правилникот за изменување и дополнување.

	01.01.2022
	Правилник за измена и дополнување на Правилникот за членство во задолжителен пензиски фонд  „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 212/2021 
(Закон за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување)

	Обрасци од членот 5 на Правилникот за изменување и дополнување.

	01.01.2022
	Правилник за заедничките основни правила за дејностите во циилното воздухопловство „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 214/2020 
(Закон за воздухопловство)

	Член 4, став 5 од Правилникот: одредбите на ЕУ Регулативата 2018/1139 кои се однесуваат на аеродроми

	01.01.2022
	Правилник за минималните стандарди на информациските системи на друштвата за осигурување, осигурителните брокерски друштва и друштвата за застапување во осигурување „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 260/2020 
(Закон за супервизија на осигурување)

	Член 16, ставови 6, 7 и 8 од Правилник.





Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Подзаконски акти
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2022
	Одлука за определување на добрата и услугите кои подлежат на повластена стапка на данокот на додадена вредност „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 316/2020 и 178/2021 
(Закон за данокот на додадена вредност)

	Целата Одлука.

	01.01.2022
	Правилник за утврдување на структурата, пресметката и начинот на одржување на средствата на минималната основна главнивна на друштвото за управување со инвестициски фондови  „Службен весник на Република Македонија“ бр. 27/2010 и 195/2014 
(Закон за инвестициски фондови)

	Целиот Правилник.

	01.01.2022
	Правилник за дозволени вложувања, ограничувања на вложувањата и пречекорување на ограничувањата за вложување на имотот на отворен фонд  „Службен весник на Република Македонија“ бр. 153/2009 
(Закон за инвестициски фондови)

	Целиот Правилник.



